19. A  execução  orçamentária  do  exercício  de  2013 

encontra-se  devidamente  examinada,  tendo  sido  observado  equilíbrio 

entre  a  receita  arrecadada  e  a  despesa  realizada,  inclusive,  com 

economia  orçamentária  no  valor  de  R$  1.568.621,39  (um  milhão, 

quinhentos e sessenta e oito mil seiscentos e vinte e um reais e tr inta e 

nove  centavos),  uma  vez  que  o  gestor  efetivamente  despendeu  abaixo 

do  montante  autorizado.  Logo,  constata-se  que  o  Tribunal  apresenta 

plena capacidade de cumprir todos os seus compromissos financeiros.

20. Observa-se  que  a  Despesa  com  Pessoal  deu-se  no

[...]

materiais  de  consumo,  junto  ao  almoxarifado,  é  feito  por  meio  de 

sistema  informatizado,  evitando,  assim,  desvios  e  garantindo  precisão 

nas  informações.  No  exercício  em  análise,  os  materiais  em  estoque 

total izavam R$ 222.191,22 (duzentos e vinte e dois mil  cento e noventa 

e um reais e vinte e dois centavos).

25. Pode-se concluir que o Balanço Patrimonial,  inclusive 

o  Demonstrativo  das  Variações  Patrimoniais,  encontra-se  devidamente 

apresentado,  em  consonância  com  a  legislação  contábil  aplicável  ao 

setor público (Lei nº 4.320/1964).